Rua: Senador Teodoro Pacheco, n° 988, 6° andar,
sala 610, Edificio Palacio do Comércio —988031370
Fone: (0%*86) 3222-7464/9943 3124 - 9462-9918/998181041
advtrabalhista_pi@hotmail.com

u?v ESCRITORIO DE ADVOCACIA
| Rosimar Sena Castelo Branco Lira

PROCURACAOAD JUDICIA

EDSON FILINTO DE SOUSA, brasileiro, casado, portador da
Identidade sobre o n. 5001.108 SSP-PI, CPF de n°. 040.941.143-43,
residente e domiciliado na Av. Ferrpvoaroa. n.8471, Teresina— PI.

Nomeia e constitui seus bastantes procuradores: ROSIMAR SENA CASTELO
BRANCO LIRA, CONCEICAO DE MARIA DA SILVA MOREIRA, LEILA
THAMARA DA CRUZ BISPO, advogados, brasileiros, inscritos regulamente na
OAB/PI, respectivamente, sob n°. 15.086, n. 1824, n. 15.409 estagiarios, VICTOR
CASTELO BRANCO LIRA, sobre o numero 04430-E, com enderego profissional no
timbre, onde receber4 as intimaces de estilo, com amplos ¢ ilimitados poderes para o
juizo em geral, propor em seu (s) nome (s) em conjunto ou separadamente, acompanhar
em qualquer acdo que lhe seja proposta em conjunto ou separadamente, acompanhar
(em) processos trabalhistas, civeis, criminais, administrativos e inquéritos policiais,
podendo também requerer os mesmos, confessar, transigir, desistir, receber citagfo ¢
outras firmar compromissos, prestar declara¢des de quitagdo, fazer composigio
amigavel, recorrer e apelar de sentencas e despachos e especialmente para, inclusive,
substabelecer uma ou mais vezes, com ou sem reserva de poderes, fotal ou parcialmente,
praticarem todos os atos judiciais ou extrajudiciais que se fizerem necessarios para o
firme e valioso cumprimento deste instrumento particular de mandato, substabelecer,

inclusive.

Teresina, 27 de junho de 2018.

cdson Cando de ~UAD.
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ATESTADO

ATESTO QUE O SR EDSON FILINTO DE
SOUSA FOI SUBMETIDO A CIRUIRGIA DE
RECONSTRUCAO DO TENDAO PATELAR
NO JOELHO ESQUERDO NO DIA 02/12/2017
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Teresina 04 de Janeiro de 2018

Heto Dr. Themistocles Ramos Neto
CRM-PI 2738 Ortopedia-Traumatologia
CRM-PI 2798
& r = s pa - 3
¢opil Clinica Ortopédica do Piaui Lida
_ CNPJ 12,317 566/0001-02
Rua Desembargador Pires de Castro, 692/5 Fone: (66} 3222-4488 - Fone/Fax: (86) 3222-4773

CEP 84.001-390 » Teresina - Piaui » E-mait: contatos@clinicacopit.com.br ¢ Site; Clinicacopif.com.br
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@‘ Segurariora
' LIDER

Adrrinrstiadora do Sequen DPAT

Rio de Jaﬁéil;b, 23 de Fevereiro de 2018
Cartan®: 12421986

A/C: EDSON FILINTO DE SOUSA

N2 Sinistro: 3180060809

Vitima: EDSON FILINTO DE SQUSA
Data do Acidente: 18/01/2017

Cohbertura: DAMS

Ref.: PAGAMENTO DE INDENIZACAO

Prezado(a) Senhor(a),

Informamos que estamos disponibilizando o pagamento da indenizagdo do seguro obrigatério
DPVAT cujo o valor e os dados disponibilizamos a seguir:

Creditado: EDSON FILINTO DE SOUSA

Valor: R$ 597,11

Banco: 104

Agéncia: 000003389

Conta: 0000024083-0

Tipo: CONTA POUPANCA

Em caso de duvida, entre em contato conosco por meio do SAC DPVAT 0800 022 12 04 ou
através do nosso site www.seguradoralider.com.br

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT



i

Seguradora

LiDER

Administradors do Sequrs DPVAT

Rio de Janeiro, 06 de Fevereiro de 2018

Aos Cuidados de: EDSON FILINTO DE SOUSA
N2 Sinistro: 3180060733

Vitima: EDSON FILINTO DE SOUSA
Data do Acidente: 19/01/2017

Cobertura: INVALIDEZ

Assunto: AVISO DE SINISTRO

' Senhor{a),

informamos que o seu pedido de indenizacio foi cadastrado sob o nudmero de sinistro
3180060783. ..

Esclarecemos que o vaior para a cobertura de Invalidez Permanente é de ATE RS 13.500,00,
apurado com base no grau da lesdo permanente sofrida, tonforme legislacao vigente.

O prazo para andlise do pedido de indenizagio & de até 30 dias, a partir do recebimento pela
seguradora de toda a documentagdo necessdria.

Sendo necessarios documentos ou informagdes complementares, o prazo serd interrompido. O
prazo de 30 dias recomega assim que a seguradora receber os documentos ou as informacdes
complementares.

Qualquer divida, acesse 0 nosso site www.seguradoralider.com.br ou ligue para o SAC DPVAT
0800 022 12 04. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06. Tenha em
mios o numero do sinistro e o CPF do beneficiario.

Atenciosaments,

Seguradora Lider-DPVAT

Carta n? 12349515



(@it. Seguradora
s, LIDER

Admanistradors 0o Segurp S

Rio de Janeiro, 27 de Fevereiro de 2018

Aos Cuidados de: EDSON FILINTO DE SOUSA
N¢ Sinistro: 3180060783

Vitima: EDSON FILINTO DE SOUSA
Data do Acidente: i8/61/2017

Cobertura: INVALIDEZ

Assunto: EXIGENCIA DOCUMENTAL
Senhor{a},

Apds a andlise dos documentos apresentados no sinistro cadastrado sob ¢ numero
3180060783, identificamos a necessidade de regularizar a documentacio apresentada,
conforme a seguir:

- Documentacéo médico-hospitalar nao
conclusivo

A documentacdo deve ser éntregue na SEGURADORA LIDER DPVAT - REGULACAO, onde o aviso
de sinistro foi registrado, juntamente com cdpia desta correspondéncia.

O prazo regulamentar de 30 dias para analise do pedido da indenizagdo do Seguro DPVAT foi
interrompido e tera sua contagem reiniciada a partir da entrega da documentac3o
complementar na seguradora acima indicada.

Caso a documentacio nao seja entregue em até 180 dias, a contar do recebimento dests
correspondéncia, ou ndo haja qualquer manifestacdo sua por escrito neste prazo, o seu pedido
de indenizacio sera negadoe por auséncia de comprovacdo documental. Providencie a
documentagdo o quanto antes para comprovar o seu direito a indenizacio do Seguro DPVAT.

Quaiquer duvida, acesse o nosso site wwyy.seguradoralider.com.br ou ligue para o SAC DPVAT
0800 022 12 ¢4. Para pesscas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 05, Tenha em
maos o numero do sinistro e o CPF do beneficiario.

Atenciosamente,
Seguradora Lider-DPVAT

-

Cartan? 12434393
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el IMAGEM
CNPJ €3 326 243/0001-34
Fua RUA PAISSANDL | 1862, CENTRO | CEP 64.001-120
TERFSINA - Pl Fone () 2131- J - Email: atendimento@medimagem.com.br
) Ziretor Tecnico:

Atendimento: 1645563

Paciente EDSON FILINTO DE SOUSA

Endereco RUA FERROVIARIA 8471 TGDOS 08 SANTOS , |, TERESINA , PI
Datg de emissdo.  24/04/2018 14 56 22

RECEITA MELICA

ATESTADO

ATESTO QUE O SR EDSON FILINTO DE SOUSA
SOFREU FRATURA DA DIAFISE DA TiZIA ESQUERDA
ASSOCIADO A LESAO DO TENDAO PATELAR NO
JOELHO ESQUERDO FOI SUBMETIDO A VARIAS
CIRURGIAS PARA TRATAMENTO INCLUSIVE COM
TRANSPORTE OSSEA DEVIDO A PERDA E
PSEUDOARTROSE. NO DIA 02/11/2017 FO! FEITO A
RECONSTRUCAO DO TENDAO PATELAR. ESTA EM POS
,PL—_R,-’-\TGR;O. NECESSITA ~ AFASTAMENTO DO
TRABALHO. ENCAMINHG A AVALIAGAC DA PERICIA

:,rgE.L‘-le’-\ PREVIDENCIARIA SOBRE AFASTAMENTO DO

N Lopeki s e, i
Al el i@ llo; aild

W

S869 Traumatismo de musculo e de tenddo nao especificado
a0 nivel da pemna

i )
eiae ot 7l

CIRVE 2798

£ Themistocles Ramos
CRM-2798-TEQT-1374
ORTOPEDIA ] TRAUMATOLGGIA
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SECRETARIA DE SEGURANGA D¢ PIAUI

INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL 'Gerardo Vasconcelos”
Rua Francisca d¢ Melo Lébo, s/ ..° BSBacy - Fone: 86 3220 7372

TERESINA-PI CEP: 64020-190 CN'J: 06.553.543/0001-90

LAUDO DE EXAME PERICLAL - L. CORPORAL-ACID. TRANSITO
Identificacdo do Laudo: Bigs 4 a8 2
Cédige: |Tipo: Requerent : Cidade:
104720 (5. CORPORAL~ACID . DELEGACIA DE ACIDENTES TERESINA-PI
Data Requisicdo: Remeter para: Data Exame: Hora Exame:
16/11/2017 O mesmo {a) 16/11/2017 09:36
Local Exame: EmisSs3o do Laudo:
I.M.L. 16/11/2017 10:36:43
Identificacido do Periciando:
CoaIgoT Nome ¢ iR . COL}
60381 |EDSON FILINTO DI SOUSA Erasileira BRANCA
Dt. Cadastro: Endereco: ’
i6/11/2017 RUA FERROVIARIRZ, 5471 - TODOS :os SANTOS - TERESINE - PI
MART2 DE JESUS PEREIRA DE 50USsA ANTONIO FILINTO DE SOUSA
CPE: RG: Registro Nascimento:
50011081~SsP.PI
Profisséo: Nascir snto: Idade{anos): | Sexo: |Estado CIvil:
PEDREIRO 28/12, 1986 30 M Solteiroe (a)

S i e 1 3 I - S
IPREAMBUL Q: No dia, 1ora e local acina refer.dos, os peritos designados pelo
EIlustrissimo Coordenador Es:adual do Inszituto de Medieina Legal "Gerardo Vasconcelos”, IMLGV,
EAndré Biondi Ferraz - CRM 4166 - Pi, nos. termes do art. 178 do Cédigo de Processo Penal, para
fprocederem ac Exame de Corp> de Delito cascrito acima do periciando também j& qualificads. Em
fface do que viram e observa:am passaram : descrever com verdade e com todas as circunsténcias o
. que encontraram e, bem assin, esclarecer :m tudo quanto possa interessar. HI STOR T © O
‘Informa ter sofrido acident: de trafego {chogue da motocicleta que pilotava com galho de
férvore} as dezoitoe horas e juarenta mint :os do dia dezencve de janeiro deste ano, na estrada da
éUsina Santana, préximo ac Ciube dos Rodc'ridrios, zona rural de Teresina; fol conduzido, em
§ambuléncia do SAMU, ao Hospital da UNIMED desta capital, onde foi submetide a cirurgia
fcorretiva de fratura de peraa esquerda, sermanecendc guatro dias internado; atualmente
‘encontra-se enm tratamento fisioterdpico. Apresentou documentos médico~hospitalares contendo:
?“...fratura de tibia...tratamento cirtrgico...”. DESCRICAC: diversas manchas cicatriciais de
}Variadas dimensées, localizidas em joells e perna esquerdas; edema residual de perna esquerda;
ilimitapéo discreta de movim:ntos do joelro e tornozelo esquerdos; sem cutras anormalidades.
:DISCUSSAO: lesdes compativeis com as prcrocadas por acdo contundente. Deverd ser submetido a
Eexame complementar apés téraine do tratanentio. CONCLUSAO: les@ic contusa em membro inferior
Eesquerdo que resultou em in:capacitagdo para as atividades habituais por mais de trinta dias.
éﬁeveré ser submetido a exam: complementsi- apés término do tratamento. RESPOSTA AQS QUESITOS
éFORMULADOS: 1) Houve ofensa a integridaci: fisica ou a sande do examinado? Resp.: Sim. 2}
EQual ¢ instrumento ou meio jue a produzia? Resp.: Ag¢doc contundente. 3) Tais lesBes poderio
i ter sido prevocadas por aciidente de trafzgo? Resp.: Sim, poderio. 4} Resultara incapacidade
gpara as ocupagdes habituais por mais de “rinta dias, ou perigo de vida, ou debilidade
Epermanente de membro, sentiilo ou fungio” Resp.: 5um, resultou incapacidade para as ocupacgdes
Ehabituais por mais de trint: dias. Deveri ser submetido a exame complementar apés término do
;tratamento. 5) Resultard :ncapacidade sermanente para o trabalho, ou enfermidade incurdvel,
§ou perda ou inutilidade de tembro, sentiio ou fungid. ou deformidade permanente? Resp.:
?Aguardar exame complementar. 6) Outros dados julgados tteis? Resp.: Nio. Nada mais

i havendo, deu-se por findo o presente laldo, que lid.- e achado conforme, vai devidamente
{assinado. ///////

JOAO BOSCOSPARENTES VIEIRA

Sa% o

R )
. Perito Médico Legal - CRM 1461 - p- Ferito Zafieb legal - CRM 1359 - pI
‘_ & T N Lre i

S,



-

SECRETARIA DE SEGURANGA D¢ PIAUI

INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL 'Gerardo Vasconcelos”
Rua Francisca d¢ Melo Lébo, s/ ..° BSBacy - Fone: 86 3220 7372

TERESINA-PI CEP: 64020-190 CN'J: 06.553.543/0001-90

LAUDO DE EXAME PERICLAL - L. CORPORAL-ACID. TRANSITO
Identificacdo do Laudo: Bigs 4 a8 2
Cédige: |Tipo: Requerent : Cidade:
104720 (5. CORPORAL~ACID . DELEGACIA DE ACIDENTES TERESINA-PI
Data Requisicdo: Remeter para: Data Exame: Hora Exame:
16/11/2017 O mesmo {a) 16/11/2017 09:36
Local Exame: EmisSs3o do Laudo:
I.M.L. 16/11/2017 10:36:43
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CoaIgoT Nome ¢ iR . COL}
60381 |EDSON FILINTO DI SOUSA Erasileira BRANCA
Dt. Cadastro: Endereco: ’
i6/11/2017 RUA FERROVIARIRZ, 5471 - TODOS :os SANTOS - TERESINE - PI
MART2 DE JESUS PEREIRA DE 50USsA ANTONIO FILINTO DE SOUSA
CPE: RG: Registro Nascimento:
50011081~SsP.PI
Profisséo: Nascir snto: Idade{anos): | Sexo: |Estado CIvil:
PEDREIRO 28/12, 1986 30 M Solteiroe (a)

S i e 1 3 I - S
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‘encontra-se enm tratamento fisioterdpico. Apresentou documentos médico~hospitalares contendo:
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}Variadas dimensées, localizidas em joells e perna esquerdas; edema residual de perna esquerda;
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:DISCUSSAO: lesdes compativeis com as prcrocadas por acdo contundente. Deverd ser submetido a
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PRCNTOMED ADULTO
CNP.J: 63.326.243/0002-15
RUA PAISSANDU, 1842, CENTRO | CEP: 64.001-120
TERESINA - Pl Fone (86) 3131-1234 :: Email: nfse@medimagem.com.br
‘ Diretor Técnico:

Atendimento; 1117826

Paciente EDSON FILINTO DE SOUSA

Endereco RUA FERROVIARIA,8471 TODOS OS SANTOS , , TERESINA , PI
Data de emissdo: 03/12/2017 07:12:28

RECEITA MEDICA
ATESTADO

ATESTO QUE O SR EDSON FILINTO DE SOUSA
SOFREU FRATURA DA DIAFISE DA TIBIA ESQUERDA
ASSOCIADO A LESAO DO TENDAO PATELAR NO
JOELHO ESQUERDO FO! SUBMETIDO A VARIAS
CIRURGIAS PARA TRATAMENTO INCLUSIVE COM
TRANSPORTE OSSEA DEVIDO A PERDA E
PSEUDOQARTROSE. NO DIA 02/11/2017 FOl FEITO A
RECONSTRUCAO DO TENDAO PATELAR. ESTA EM POS
OPERATORIO. NECESSITA  AFASTAMENTO DO
TRABALHO. ENCAMINHO A AVALIACAC DA PERICIA
MEDICA PREVIDENCIARIA. .

5822 Fratura da diafise da tibia
5869 Traumatismo de musculo e de tendao n&o
especificado ao nivel da perna

T

j&cmﬂdbﬁ&d J@a.mad ﬂ;fo
CRM 2798
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PRONTOMED ADULTO
CNPJ: 63.326.243/0002-15
RUA PAISSANDU, 1842, CENTRO | CEP: 64.001-120
TERESINA - PI Fone () - : Email:

Diratnr Térnicn:

Atendimento: 109624
Paciente EDSON FILINTO DE SOUSA,

Enderego RUA FERROVIARIA,8471 TODOS OS SANTOS 5

Atestatlo Médico

Atesto para os devidos fins, que o(a) Sr.(a):
EDSON FILINTO DE SOUSA
compareceu a esta Unidade Médica, onde verificamos:

CID: $82.7 Frat mult da perna

A impossibilidade de trabalhar por: 90 dia(s), a partir desta data.

/

-

Dr. Samuet Machado Martins (CRM 4530)

Teresina, 23/01/2017
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ATESTO que o segurado__ ({708 ™20/ 70 1% «9u3n

ATESTADO MEDICO

portados da Caterira Profissional n°

Série 5 necessita de ‘: ( L g ALEXTD }
dias de afastamento do trabalho, a partir desta data, por motivo de doenga T
clB
7 ABviveers s Taau 2 g
Hospital ou Ambulatorio Localidade e Data

Dr. Samuel Machado Martins,
; Ortopedia e Traumatologr
&l e CRWPT4530

Ass. do Médico - CRM n®

Rua Peissandu, 1862 - Teresina Piauf
Fone: (86) 3131.1234 Fax: (86) 3223-4826
E-mail: falecom@medimagem.com
Visite nosso site: www.medimagem.com.br
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ESCRITORIO DE ADVOCACIA

Rosimar Sena Castelo Branco Lira
rua: Senador Teodoro Pacheco, n° 988, 6° andar,
sala 610, Edificio Palacio do Comércio —
Fone:(086)3222-7464/99433124-9462-9918/88031370
advtrabalhista_pi@hotmail.com

EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO
DO JUIZADO ESPECIAL DA COMARCA DE TERESINA-PI

EDSON FILINTO DE SOUSA, brasileiro, casado,
portador da Identidade sobre o n. 5001.108 SSP-PI, CPF de n°.
040.941.143.43, residente e domiciliado nesta capital, Teresina -PI, na rua
Ferroviaria, n. 8471, bairro Todos os Santos, por seu bastante procurador e
advogado “in fine” assinado, legalmente constituido na forma definida pela
procuragdo , em anexo, com endereco profissional no timbre, onde recebe
citagdes e intimagoes, vem respeitosamente a presenga de Vossa
Exceléncia, através do Procedimento Sumario, art. 275, do Cédigo de
Processo Civil, e com fulcro na Lei n°® 6.194/74, propor a presente:

ACAO DE COBRANCA DE SEGURO OBRIGATORIO-
DPVAT c/c DANOS MORAIS

em desfavor de SEGURADORA LIDER DOS
CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A, companhia de seguros
participante do Consorcio de Seguradoras que operam o seguro de danos
pessoais causados por veiculo de via terrestre, localizada na Rua Senador
Dantas, n° 74 — 5° Andar, Centro, Rio de Janeiro — RJ, pelos motivos de
fato e de direito a seguir aduzidos:

DA JUSTICA GRATUITA



ESCRITORIO DE ADVOCACIA

Rosimar Sena Castelo Branco Lira
rua: Senador Teodoro Pacheco, n° 988, 6° andar,
——— sala 610, Edificio Palacio do Comércio —
Fone:(086)3222-7464/99433124-9462-9918/88031370
advtrabalhista_pi@hotmail.com

Requer a V. Ex®. seja deferido o beneficio da Gratuidade de
Justica, com embasamento na lei 1.060/50, com altera¢des introduzidas
pela lei 7.510/86, por nao ter condi¢gdes de arcar com as custas processuais
e honorarios advocaticios, sem prejuizo do proprio sustento e de sua
familia.

DA SITUACAO FATICA

O requerente no dia estava na conduzido veiculo conforme
documento acostado, trafegava na zona rural de Teresina, na Usina
Santana, sofreu uma colisdo que deixou incapacitado para seu labor, no
dia 19 de janeiro de de 2017, foi socorrido e levado para pronto socorro
da Unimed, que fez varias cirurgias, CID M.765. S 837, S 82.7,requer que
seja reparado os danos causado, o DPVT, nao lhe indenizou.

DO DIREITO

O Seguro DPVAT foi criado no ano de 1974 pela Lei Federal
n° 6.194/74, modificada pelas Leis 8.441/92, 11.482/07 ¢ 11.945/09, que
determina que todos os veiculos automotores, paguem anualmente uma
taxa que garante, na ocorréncia de acidentes, o recebimento de indenizag¢ao
tanto no caso de ferimento.

Em conformidade com o art. 3° da lei n°. 6.194/74, os danos
pessoais cobertos pelo seguro DPVAT compreendem as indenizagdes por
morte, invalidez permanente e despesas de assisténcia médica e
suplementar, vejamos o que nos diz este artigo com sua alinea:

“Art. 2° — Fica acrescida ao artigo 20, do Decreto-Lei n°. 73, de 21 de
novembro de 1966, a alinea “I” nestes termos: Art. 20, 1 — Danos pessoais
causados por veiculos automotores de via terrestre, ou por sua carga, a
pessoas ndo transportadas ou nao. Art. 3° - Os danos pessoais cobertos pelo
seguro estabelecido no art. 2° desta Lei compreendem as indenizagdes por
morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de
assisténcia médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que
se seguem, por pessoa vitimada:



ESCRITORIO DE ADVOCACIA

Rosimar Sena Castelo Branco Lira
rua: Senador Teodoro Pacheco, n° 988, 6° andar,
sala 610, Edificio Palacio do Comércio —
Fone:(086)3222-7464/99433124-9462-9918/88031370
advtrabalhista_pi@hotmail.com

[-R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) — no caso deno caso de
morte;

Art. 4° — A indenizagdo no caso de morte sera paga, na constancia do
casamento ao conjuge sobrevivente; na sua falta, aos herdeiros legais. Nos
demais casos o0 pagamento sera feito diretamente a vitima na forma que
dispuser o Conselho Nacional de Seguros Privados.

Neste sentido, vejamos nossa Jurisprudéncia:

APELACAO CIVEL ACAO DE COBRANCA SECURITARIA DPVAT -
INDENIZACAO POR MORTE BOLETIM DE OCORRENCIA
IRRELEVANCIA JUNTADA DE DOCUMENTO HABIL A
DEMONSTRAR A EXISTENCIA DE NEXO CAUSAL ENTRE O
ACIDENTE E O DANO ALEGADA CARENCIA DE ACAO
AFASTADA CORRECAO MONETARIA TERMO A QUO EDICAO DA
MP N° 340 /2006 MERA RECOMPOSICAO DA MOEDA EM RAZAO
DA DEPRECIACAO INFLACIONARIA RECURSO DESPROVIDO.
(TJPR - 8771997 PR 877199-7 (Acérdio) TIPR).

EMENTA: SEGURO OBRIGATORIO DPVAT INDENIZACAO POR
MORTE CORRECAO MONETARIA QUE DEVE TER O SEU TERMO
INICIAL DE INCIDENCIA A PARTIR DA DATA DO OBITO VERBA
INDENIZATORIA QUE DEVE SER FIXADA COM BASE NO
SALARIO MINIMO EM VIGOR NA DATA DO FALECIMENTO DA
VITIMA RECURSOS IMPROVIDOS.(TJSP - Apelacio APL
9196426172009826 SP 9196426-17.2009.8.26.0000).

E entendimento ja pacificado pela jurisprudéncia patria que o
pagamento do referido seguro devera ser efetuado por qualquer seguradora
privada integrante do consorcio instituido pela resolugdao 1/75 do CNSP.
Vejamos o seguinte julgado:

EMENTA: FACULDADE DE ESCOLHA DA SEGURADORA
FINALIDADE DO VEICULO. IRRELEVANCIA. Qualquer seguradora
responde pelo pagamento da indenizagdo do seguro obrigatorio, pouco
importando a condi¢@o do veiculo e a finalidade a que se destina, defeso
torna-se a imposicao de limites por Resolugdo. (Acérdao n® 2.115/01,
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proferido nos autos do Recurso n® 926/01, publicado do DJ-MA em
06/07/01).

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma inequivoca que
houve o acidente de transito, bem como o nexo de causalidade entre o fato
ocorrido e o dano dele decorrente, amoldando-se perfeitamente a condigdao
para recebimento do seguro obrigatdrio nos termos do art. 5° da Lei n°
6.194/74, que assim dispde:

Art. 5°. O pagamento da indenizagado sera efetuado mediante simples prova
do acidente e do dano decorrente, independentemente da existéncia de
culpa, haja ou ndo resseguro, abolida qualquer franquia de responsabilidade
do segurado. (grifo nosso)

Desse modo, recorremos ao Poder Judiciario com a esperanca de resolugao
desta causa

Art. 5° Todos sdo iguais perante a lei, sem distingdo de qualquer natureza,
garantindo-se aos brasileiros e aos estrangeiros residentes no Pais a
inviolabilidade do direito a vida, a liberdade, a igualdade, a seguranga ¢ a
propriedade, nos termos seguintes:

X - S3o invioladveis a intimidade, a vida privada, a honra ¢ a imagem das
pessoas, assegurado o direito a indenizagao por dano material ou moral
decorrente de sua violacao.

Sobre a responsabilidade de reparar o dano causado a outrem, Luis Chacon
diz que:

(...) o dever juridico de reparar o dano ¢ proveniente da forga legal, da lei.
Esse dever juridico tem origem, historicamente, na idéia de culpa, no
respondere do direito romano, tornando possivel que a vitima de ato danoso
culposo praticado por alguém pudesse exigir desse a reparacao dos
prejuizos sofridos. Obviamente que se a reparagao nao for
espontaneamente pratica serd possivel o exercicio do direito de crédito,
reconhecido por sentenca em processo de conhecimento, através da coacao
estatal que atingira o patriménio do devedor causador dos danos.
(CHACON, Luis Fernando Rabelo. Sao Paulo : Saraiva, 2009)
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Conforme os artigos 186 € 927, “caput” do atual Cédigo Civil Brasileiro:

Art. 186. Aquele que, por acdo ou omissao voluntaria, negligéncia ou
imprudéncia, violar direito e causar dano a outrem, ainda que
exclusivamente moral, comete ato ilicito.

Art. 927. Aquele que, por ato ilicito (arts. 186 e 187), causar dano a
outrem, fica obrigado a repara-lo.

DA PERICIA

Deixa de requerer pericia e, conseqlientemente, de formular
quesitos periciais, por motivo de obito do periciado, ndo havendo
necessidade para tal.

DO PEDIDO

REQUER-SE:

A citacdo do requerido, para que comparega a audiéncia
previamente designada, (artigo 277-CPC), apresentando defesa caso queira,
sob pena de revelia, prosseguindo-se nos ulteriores termos de Direito, para
no final ser a a¢do julgada procedente com a condenagdo do requerido ao
pagamento do Seguro Obrigatdrio (DPVAT), no valor de R$ 13.500,00
(treze mil e quinhentos reais) mais Danos Morais a ser arbitrado por vossa
exceléncia no valor de R$ 10.000.00( dez mil reais), acrescidos de juros de
mora, atualizagdo monetaria, custas processuais e honorarios de advogado
na base usual de 20% sobre o valor total do débito ¢ demais cominagdes
legais.

Seja concedido os beneficios da Justi¢a Gratuita, por ser o
requerente de pessoa pobre nos termos da Lei n°. 1060/50.

Protesta provar o alegado através de todos os meios de prova em Direito
admitido, especialmente pelos documentos inclusos, € prova testemunhal.
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Da-se a causa o valor de R$ 24.500,00 (Vinte Quatro Mil e
quinhentos reais)

Nestes Termos, Pede e Espera DEFERIMENTO.

Teresina-Pl, 29 de dezembro de 2018.

Rosimar Sena Castelo Branco Lira
OAB/PI.15.086



